
    N. profilo proposta  124358         pag. 1

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – ART. 40 DEL
TUEL E ART. 19 DELLO STATUTO COMUNALE - I.E. (Presiede il Consigliere Anziano)

Presiede la seduta il consigliere anziano Sig. Davide DELVECCHIO

Il CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO CHE:

- in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco e per il
rinnovo del Consiglio Comunale;

- dalle risultanze del verbale dell’Ufficio Centrale depositato in ufficio Segreteria Generale risulta
proclamato eletto Sindaco il sig. LUCA SERFILIPPI in data 11 giugno 2024; risultano altresì i dati
definitivi delle liste elettorali e delle cifre individuali dei singoli consiglieri, con conseguente proclamazione
degli eletti consiglieri in data 12.06.2024;

- il Consigliere Anziano/Presidente comunica che il Sindaco neo- eletto, SERFILIPPI Luca, ha
notificatol’avvenuta elezione a tutti i consiglieri proclamati eletti e, successivamente, entro il termine di cui
all’art. 40 del Tuel ha convocato il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti previsti dall’art.
41 del Tuel e dall’art. 27 dello Statuto Comunale.

- con precedente deliberazione n. ____________ adottata in questa stessa seduta e dichiarata
immediatamente eseguibile si è proceduto alla convalida ad ogni effetto di legge del Sindaco e di n. 22
componenti il Consiglio Comunale - di cuin. 18 eletti nelle consultazioni amministrative del 8 e 9 giugno
2024 en. 4 “primi non eletti” subentrati agli eletti nominati Assessori;

- con deliberazioni n. ___________  e n.  ______________   adottate immediatamente dopo la convalida di
cui sopra, si è provveduto alla surroga di n. 2 consiglieri che hanno rinunciato alla carica;

VISTO:
- l’articolo 40, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 (TUEL) e smi, per il quale “nei
comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, la prima seduta è convocata dal sindaco ed è
presieduta dal consigliere anziano fino alla elezione del presidente del consiglio. La seduta prosegue, poi,
sotto la presidenza del presidente del consiglio per la comunicazione dei componenti della giunta e per gli
ulteriori adempimenti …E’ consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai sensi
dell’articolo 73, con esclusione del sindaco neo-eletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati
consiglieri ai sensi del comma 11, del medesimo art. 73….. ”;
- l’art. 19 del vigente Statuto comunale che, dopo aver previsto l’istituzione dell’Ufficio di presidenza del
Consiglio, composto dal Presidente e da due Vice Presidenti eletti tra i consiglieri in carica, con esclusione
dell’elettorato passivo del Sindaco, dispone che il presidente del consiglio è eletto con votazioni successive
a maggioranza dei due terzi dei componenti.Qualora, dopo il secondo scrutinio, tale maggioranza non venga
raggiunta, è sufficiente la maggioranza assoluta dei componenti…..Nella stessa seduta il Consiglio elegge
due vice presidenti……omissis ….
Agli adempimenti di cui ai commi precedenti, il Consiglio procede in seduta pubblica e scrutinio segreto.
- l’art. 7 del vigente regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale relativo alle
cause di incompatibilità, durata e cessazione della carica del presidente e dei due vice presidenti del
Consiglio;

UDITE le proposte formulate rispettivamente da:

______________ che propone la candidatura di ______________



    N. profilo proposta  124358         pag. 2

______________ che propone la candidatura di ______________
______________ che propone la candidatura di ______________
..........................

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del
Tuel, si dà atto che lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale dell’ente,
mentre sulla situazione finanziaria comporta riflessi indiretti, rinviando a successivi provvedimenti
l’assunzione dei necessari impegni di spesa per l’indennità di carica del Presidente del Consiglio;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del Tuel e propriamente:
a) parere di regolarità tecnica del Segretario Generale dott. Stefano Morganti in data 28/06/2024,
favorevole;
b) parere di regolarità contabile della Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni in data
28/06/2024, favorevole;

PRECISATO che l’elezione avrà luogo a scrutinio segreto con il sistema delle schede segrete sulle
candidature avanzate,

TUTTO CIO’ PREMESSO

PROCEDUTOSI, come espressamente richiesto dall’art. 19 dello Statuto alla 1° votazione con scrutinio
segreto che ha dato il seguente risultato:

Presenti n.
Votanti n. 
Schede Bianche
Schede nulle
Ha ottenuto voti:

 nome     N. voti
 nome     N.  voti

(Eventuale)

Non essendo stata raggiunta la maggioranza dei due terzi dei componenti si procede quindi alla 2° votazione
segreta con il seguente risultato:

Presenti n.
Votanti n. 
Schede Bianche
Schede nulle
Ha ottenuto voti:

 nome     N. voti
 nome     N. voti
 nome     N. voti

(Eventuale)

Non essendo stata raggiunta la maggioranza dei due terzi dei componenti, si procede quindi ai sensi dell'art.
19 comma 2 dello statuto ad una 3° nuova votazione segreta

Presenti n.
Votanti n. 
Schede Bianche
Schede nulle



    N. profilo proposta  124358         pag. 3

Ha ottenuto voti:
 nome      N. voti
 nome      N. voti

nome      N. voti

VERIFICATO l’esito della votazione

DELIBERA

1) E' eletto Presidente del Consiglio Comunale il consigliere sig. _____________________________

2) di dare atto che il presidente neo – eletto assume immediatamente le funzioni, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 40, comma 2, del Tuel

Inoltre mediante votazione espressa in forma palese con sistema di votazione elettronica i cui risultati
proclamati dalla Presidente sono i seguenti:

PRESENTI:
VOTANTI:
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI:
ASTENUTI:
PRESENTI NON VOTANTI:

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs.vo
n. 267/2000, stante l’opportunità di formalizzare l’attuazione dei principi stabiliti dall’ordinamento
giuridico.


